PROJETO DE LEI Nº 026 DE 17 DE ABRIL DE 2015.

Dispõe sobre a concessão de reajuste
salarial aos servidores do quadro de
pessoal do município de Arvorezinha,
e dá outras providências.

Art. 1º- Fica concedido reajuste salarial de 4%, a partir de 1/4/2015 e

2,55%, a partir de 1/10/2015, sobre os vencimentos dos servidores do quadro de
pessoal do município.

Art. 2º- O reajuste previsto no artigo anterior abrangerá a todos os

servidores municipais, independentemente do regime jurídico e quadros a que
pertencem, inclusive extensivo aos cargos em comissão e suas respectivas
funções gratificadas, celetistas, inativos e pensionistas.

Art. 3º- Em decorrência do reajuste e da reposição salarial concedido,

as tabelas de vencimentos, salários e gratificações vigentes, ficam atualizadas na
forma dos Anexo I e Anexo II, vigência em abril/2015 e outubro/2015,
respectivamente, que passam a integrar esta lei para todos os fins e efeitos.

Art. 4º- As despesas resultantes da presente Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º - A presente lei entrará em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a contar de 1º de abril de 2015.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARVOREZINHA aos 17 de
abril de 2015.

                                LUIZ PAULO FONTANA

                               Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.

FLAVIO SCORSATTO
Secretário Municipal de Administração

ANEXO I

Tabela de vencimentos de quadro geral de cargos de provimento, artigo 23, da lei
municipal nº. 1.243 de 30 de dezembro de 1998, lei municipal nº. 1.519, de 27 de
agosto de 2002 e lei municipal nº. 1933 de 25 de março de 2008, vigência a partir
de 1º de abril de 2015.

PADRÃO
BÁSICO LINHA DE PROMOÇÃO NA CLASSE

  A B C D E F G

2 820,44 861,46 904,54 949,77 997,27 1.047,13 1.099,50

3 899,12 944,09 991,30 1.040,86 1.092,93 1.147,57 1.204,95

3.A 1.040,71 1.092,76 1.147,40 1.204,77 1.265,02 1.328,28 1.394,69

3.B 1.261,49 1.324,58 1.390,81 1.460,36 1.533,37 1.610,03 1.690,55

4 1.418,24 1.489,14 1.563,61 1.641,80 1.723,89 1.810,09 1.900,60

5 1.512,67 1.588,31 1.667,72 1.751,12 1.838,68 1.930,61 2.027,15

6 1.984,61 2.083,84 2.188,05 2.297,44 2.412,31 2.532,93 2.659,58

7 2.126,17 2.232,47 2.344,11 2.461,33 2.584,39 2.713,61 2.849,29

7.A 2.577,17 2.706,04 2.841,34 2.983,42 3.132,59 3.289,23 3.453,68

8 3.148,91 3.306,36 3.471,69 3.645,28 3.827,54 4.018,93 4.219,88

8.A 3.816,87 4.007,73 4.208,13 4.418,54 4.639,47 4.871,45 5.511,03

9 4.139,91 4.346,91 4.564,26 4.792,48 5.032,10 5.283,72 5.547,91

10 4.187,05 4.396,40 4.616,23 4.846,94 5.089,41 5.343,87 5.611,10

10.A 5.018,06 5.268,97 5.532,43 5.809,07 6.099,50 6.404,50 6.724,73

11 7.183,20 7.542,36 7.919,49 8.315,47 8.731,25 9.167,79 9.626,21

Tabela de vencimentos para o quadro de cargos em comissão e funções
gratificadas, artigo 24, da lei municipal n.º 1.243, de 30 de dezembro de 1998,

alterada pela lei municipal nº. 1424, de 05 de outubro de 2001, vigência a partir de
1º de abril de 2015.

CARGO EM
COMISSÃO

FUNÇÃO
GRATIFICADA

Símbolo Valor Símbolo Valor
CC-1 804,68 FG-1 399,91

CC-2 1.088,84 FG-2 527,44

CC-3 1.434,05 FG-3 682,49

CC-4 1.854,29 FG-4 871,44

CC-5 2.614,01 FG-5 1.213,14

CC-6 4.187,05 FG-6 1.920,83

Tabela de vencimentos de quadro do magistério público municipal, artigo 51, da lei
municipal n.º 1.595 de 23 de outubro de 2003, lei municipal nº 2023 de 02 de julho de
2009, vigência a partir de 1º de abril de 2015.

CLASSE NÍVEIS

1 2 3 4 5

A 953,93 1.097,02 1.206,72 2.413,46 3.620,18

B 1.049,33 1.206,73 1.327,41 2.654,84 3.982,27

C 1.154,25 1.327,40 1.460,15 2.920,31 4.380,46

D 1.269,66 1.460,12 1.606,13 3.212,27 4.818,40

E 1.396,64 1.606,14 1.766,77 3.533,52 5.300,30

F 1.536,31 1.766,77 1.943,45 3.886,90 5.830,33

G 1.689,94 1.943,44 2.137,78 4.275,56 6.413,35

H 1.858,93 2.137,78 2.351,56 4.703,14 7.054,72

tabela de salários do quadro especial em extinção, artigo 7º, da lei municipal n.º1.170
de 30 de dezembro de 1997, vigência a partir de 1º de abril de 2015.

REFERÊNCIA
SALARIAL VALOR EM R$

1 678,87
2 707,14
3 729,24
4 953,93
5 1.745,51

ANEXO II

Tabela de vencimentos de quadro geral de cargos de provimento, artigo 23, da lei
municipal nº. 1.243 de 30 de dezembro de 1998, lei municipal nº. 1.519, de 27 de
agosto de 2002 e lei municipal nº. 1933 de 25 de março de 2008, vigência a partir
de 1º de outubro de 2015.

PADRÃO
BÁSICO LINHA DE PROMOÇÃO NA CLASSE

  A B C D E F G

2 841,36 883,42 927,60 973,98 1.022,70 1.073,83 1.127,53

3 922,04 968,16 1.016,57 1.067,40 1.120,79 1.176,83 1.235,67

3.A 1.067,24 1.120,62 1.176,65 1.235,47 1.297,27 1.362,15 1.430,25

3.B 1.293,65 1.358,35 1.426,27 1.497,59 1.572,47 1.651,08 1.733,65

4 1.454,40 1.527,11 1.603,48 1.683,66 1.767,84 1.856,24 1.949,06

5 1.551,24 1.628,81 1.710,24 1.795,77 1.885,56 1.979,84 2.078,84

6 2.035,21 2.136,97 2.243,84 2.356,02 2.473,82 2.597,51 2.727,39

7 2.180,38 2.289,39 2.403,88 2.524,09 2.650,29 2.782,80 2.921,94

7.A 2.642,88 2.775,04 2.913,79 3.058,49 3.212,47 3.373,10 3.541,74

8 3.229,20 3.390,67 3.560,21 3.738,23 3.925,14 4.121,41 4.327,48

8.A 3.914,20 4.109,92 4.315,43 4.531,28 4.757,77 4.995,67 5.245,46

9 4.245,47 4.457,75 4.680,64 4.914,68 5.160,41 5.418,45 5.689,38

10 4.293,81 4.508,50 4.733,94 4.970,53 5.219,18 5.480,13 5.754,18

10.A 5.146,02 5.403,32 5.673,50 5.957,20 6.255,03 6.567,81 6.896,21

11 7.366,37 7.734,69 8.121,43 8.527,51 8.953,89 9.401,56 9.871,67

Tabela de vencimentos para o quadro de cargos em comissão e funções
gratificadas, artigo 24, da lei municipal n.º 1.243, de 30 de dezembro de 1998,

alterada pela lei municipal nº. 1424, de 05 de outubro de 2001, vigência a partir de
1º de outubro de 2015.

CARGO EM
COMISSÃO

FUNÇÃO
GRATIFICADA

Símbolo Valor Símbolo Valor
CC-1 825,19 FG-1 410,10

CC-2 1.116,60 FG-2 540,88

CC-3 1.470,61 FG-3 699,89

CC-4 1.901,57 FG-4 893,66

CC-5 2.680,66 FG-5 1.244,07

CC-6 4.293,81 FG-6 1.969,81

Tabela de vencimentos de quadro do magistério público municipal, artigo 51, da lei
municipal n.º 1.595 de 23 de outubro de 2003, lei municipal nº 2023 de 02 de julho de
2009, vigência a partir de 1º de outubro de 2015.

CLASSE NÍVEIS

1 2 3 4 5

A 978,25 1.124,99 1.237,49 2.475,00 3.712,49

B 1.076,08 1237,50 1.361,25 2.722,53 4.083,81

C 1.183,68 1.361,24 1.497,38 2.994,77 4.492,16

D 1.302,03 1.497,35 1.647,08 3.294,18 4.941,26

E 1.432,25 1.647,09 1.811,82 3.623,62 5.435,45

F 1.575,48 1.811,82 1.993,00 3.986,01 5.979,00

G 1.733,03 1.992,99 2.192,29 4.384,58 6.576,89

H 1.906,33 2.192,29 2.411,52 4.823,07 7.234,61

tabela de salários do quadro especial em extinção, artigo 7º, da lei municipal n.º1.170
de 30 de dezembro de 1997, vigência a partir de 1º de outubro de 2015.

REFERÊNCIA
SALARIAL VALOR EM R$

1 696,18
2 725,17
3 747,83
4 978,25
5 1.790,02

JUSTIFICATIVA PROJETO DE LEI Nº 026/2015

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A par de cumprimentá-lo e aos edis dessa casa legislativa,
encaminhamos as Vossas Senhorias, para apreciação e posterior votação, o
presente projeto de lei, a qual “dispõe sobre a concessão de reajuste salarial aos
servidores do quadro de pessoal do município de arvorezinha e dá outras
providências”

  O presente projeto de lei visa atender o disposto na Lei Municipal nº. 1628
de 10 de março de 2004, bem como, concessão de reajuste para reequilibrar
parcialmente os salários do quadro geral dos servidores, a fim de restabelecer
parcialmente o poder aquisitivo dos vencimentos do pessoal civil deste Município.
  O percentual utilizado foi a média de três índices acumulados de abril de
2014 a março de 2015, IGPM, INPC e IPCA.
  O presente reajuste foi também analisado em reunião com a diretoria do
Sindicato dos Servidores Municipais e do chefe do poder executivo.

Cabe salientar que não está se aplicando este reajuste previsto no art. 1º,
deste projeto de lei em relação aos vencimentos de Secretários Municipais,
Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito. Estes poderão ser reajustados na mesma
data e nos mesmos índices em que for procedida a revisão geral da remuneração
de servidores do Município, porém a iniciativa de tal concessão deve ser do Poder
Legislativo, por meio de Lei Específica.

Certos de contarmos com a atenção que Vossas Senhorias dispensarão
ao acima exposto, nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos, caso
julguem necessário.

LUIZ PAULO FONTANA

Prefeito Municipal

	PROJETO DE LEI Nº 026 DE 17 DE ABRIL DE 2015.
	ANEXO I
	ANEXO II